
Lov nr. 467 af 12. juni 2009 om konfliktråd i anledning af en strafbar 
handling 

  

Loven træder i kraft den 1. januar 2010. 

  

Formålet med loven er at fastlægge de overordnede rammer for en permanent og 
landsdækkende ordning med konfliktråd i straffesager. 

  

Der har været forsøgsordninger med konfliktråd siden 1994, og senest er ordningen 
med konfliktråd i Københavns Vestegns samt Midt- og Vestsjællands politikredse 
forlænget som led i flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed for 2007-2010. 

  

I konfliktråd får den forurettede og gerningsmanden til en strafbar handling mulighed 
for at møde hinanden under en neutral mæglers tilstedeværelse for at tale om den 
strafbare handling. Konfliktråd giver den forurettede mulighed for at komme til orde 
over for gerningsmanden og give udtryk for, hvordan vedkommende har oplevet den 
strafbare handling, og hvilke konsekvenser den har haft. Konfliktråd kan således 
medvirke til, at forurettede får bearbejdet den vrede og angst, som den kriminelle 
handling kan have medført. Konfliktråd giver samtidig gerningsmanden mulighed for 
at se og forholde sig til de menneskelige følger af den strafbare handling. Konfliktråd 
kan dermed medvirke til at øge gerningsmandens ansvarlighed og til, at han eller hun 
undlader at begå ny kriminalitet. 

  

Med loven indføres en landsdækkende ordning med konfliktråd i straffesager. 

  

Efter loven er deltagelse i konfliktråd frivillig både for gerningsmand og forurettede, 
og gerningsmanden skal i det væsentlige have tilstået det strafbare forhold. Loven 
indeholder desuden bl.a. regler om mæglerens funktion under konfliktrådet, og 
konfliktrådsbehandling er som hidtidig et supplement til en sædvanlig straffesag og 
træder således ikke i stedet for straf eller andre retsfølger af den strafbare handling. 

  

Det er endvidere forudsat, at den retspraksis, der har udviklet sig i tilknytning til 
forsøgsordningen med konfliktråd, videreføres, således at gerningsmandens 
deltagelse i konfliktråd efter rettens konkrete vurdering kan indgå som en formildende 
omstændighed i forbindelse med straffastsættelsen. 

  

Loven bygger på betænkning nr. 1501/2008 fra Udvalget om konfliktråd og svarer i 
vidt omfang til udvalgets lovudkast. 

  

Loven er tilgængelig i sin helhed på:  

  

www.retsinformation.dk/_GETDOC_/ACCN/A20090046730-regl 


